
 
PROCEDURA APERTA PER L’AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI DI ACHITETTURA E 
INGEGNERIA RELATIVI ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE INERENTI I “LAVORI DI AMPLIAMENTO CON REALIZZAZIONE 
PALESTRA, AULE DIDATTICHE E SERVIZI ACCESSORI PRESSO IL PALAZZO COVA 
ADAGLIO”, MEDIANTE L’USO DI MATERIALI E TECNICHE A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE DURANTE IL CICLO DI VITA DELL’OPERA 

 
 
 

RISPOSTE A QUESITI FREQUENTI 
 
 
 

1) Si chiedono maggiori chiarimenti in merito al subappalto 
 

Risposta: ferme restando le condizioni per l’esercizio del subappalto, previste dall’articolo 
105 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. e in particolare dal comma 4, si rammenta che – per gli appalti 
afferenti all’ingegneria e all’architettura – il ricorso al subappalto non è in linea di principio 
ammissibile, salve le eccezioni tassativamente stabilite dall’art.31 comma 8 D.Lgs. 
50/2016 s.m.i.. 
 
2) Si chiede se la categoria Edilizia , destinazione funzionale Cultura, Vita Sociale, 
Sport, Culto  ID opere E12 soddisfi o meno il requisito tecnico-professionale per la 
partecipazione alla gara 
 
Risposta: così come previsto alla nota 1 del Capo 1 del Disciplinare di gara, nonchè 
all'articolo 8 del D.M. 17.06.2016 , " gradi di complessità maggiore qualificano anche per 
opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera". 
Pertanto è da ritenersi che la categoria EDILIZIA, destinazione funzionale: Cultura, vita 
sociale, sport, culto ID opere E12 (grado di complessità 1,15) soddisfi il requisito per la 
partecipazione alla gara. 
 
3)Si chiede se la categoria E.08 possa essere assimilata alla categoria E.21/E.22 

 
Risposta: come previsto all'articolo 8 del D.M. 17.06.2016 , "gradi di complessità maggiore 
qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria 
d'opera". 
Pertanto i lavori ricadenti in categoria di opere E.08 si ritengono assimilabili ai lavori 
ricadenti nelle categorie E.21/E.22. 
 
4) Si chiedono chiarimenti in merito ai requisiti di capacità economica e finanziaria e 
tecnico-professionale riportati al Capo 3.3. lettera b)  e lettera c) del disciplinare  
 
Risposta: in relazione al requisito richiesto al Capo 3.3 lett.b) del Disciplinare di gara, 
poiché il riferimento è all’importo globale dei lavori, si ritiene che il requisito possa essere 
correttamente dimostrato con la somma dell’importo di lavori appartenenti a più servizi; 
in relazione al requisito richiesto al Capo 3.3 lett.c) del Disciplinare di gara, poiché il 
riferimento è a due servizi tecnici, si ritiene che il requisito possa essere correttamente 
dimostrato attraverso l’espletamento di due servizi, riguardanti lavori di importo 
complessivo pari ad almeno quanto indicato nel Disciplinare. 
 
 
 
 
 



5) Si chiedono chiarimenti sul Capo 5 del Disciplinare “contenuto della busta B 
offerta tecnico-qualitativa” – criterio di valutazione 1 
 
Risposta:  relativamente al contenuto della Busta B - Offerta tecnico - qualitativa, si 
precisa che i servizi presentati (massimo 3) dovranno riguardare ciascuna classe e 
categoria prevista per il presente appalto; non è però necessario che ogni servizio 
comprenda tutte le classi e categorie previste. Si conferma invece che per il criterio di 
valutazione 1 possano essere prodotte un complessivo massimo di 3x3=9 schede A3 o 
6x3=18 schede A4. 
 
6) Si chiedono chiarimenti sul Capo 6 del disciplinare “criterio di aggiudicazione”, 
con particolare riferimento ai sub-criteri di valutazione 1.1 e 1.2 
 
Risposta: - relativamente ai criteri di valutazione 1.1 e 1.2, come previsto dalle Linee 
Guida n.1 di ANAC, si conferma che possono essere illustrati indistintamente servizi di 
progettazione e direzione lavori, o di sola progettazione o di sola direzione lavori. 
 
7) Si chiede se il numero massimo di schede per la presentazione dei servizi si 
intenda ogni A3 o A4 utilizzabile fronte retro 
 
Risposta: si ritiene che per la presentazione dei servizi la scheda numerata debba 
intendersi equivalente a una sola facciata.  
 
8) Con riferimento all’allegato C) si chiede se è possibile o meno allegare i certificati 
di buona esecuzione  
 
Risposta: si ammette la possibilità di allegare i certificati di buona esecuzione 
 
9) Si chiedono chiarimenti in merito all’acquisizione del PASSOE da parte di un 
R.T.P. 
 
Risposta: il PASSOE  deve essere  acquisito da parte del soggetto che partecipa alla gara; 
pertanto, la partecipazione in forma plurisoggettiva comporta la necessità di un solo 
PASSOE, recante l’indicazione di tutti i soggetti che formano il raggruppamento 
 
10) Si chiedono chiarimenti in merito alla presentazione della cauzione provvisoria 
da parte di un R.T.P. 
 
Risposta: deve essere presentata una sola garanzia provvisoria da parte del concorrente 
che partecipa alla gara (per i RTP si rimanda a quanto previsto al capo 5 lett. i – ultimo 
capoverso del disciplinare di gara). 
 

11) Le due tabelle inserite nel modello all. C richiedono di indicare, per i lavori 
effettuati nei 10 anni e per i 2 lavori, l’ID opere secondo il D.M. 17-06-2016 e l’ID 
opere secondo il D.M. 143/2013. Dal momento che ci risulterebbe che i due 
citati D.M. utilizzino lo stesso ID opere (ad esempio le strutture presentano in 
entrambi i casi ID S03) chiediamo se è corretto riportare nelle due colonne 
dell’all. C lo stesso ID opere o se debba essere riportata una diversa 
indicazione. 

 
Nelle tabelle contenute nel modello di dichiarazione all. C, dovrà essere riportato 
l’identificativo delle opere vigente al momento dell’espletamento del servizio. 
 
 
 
 



12) Il Disciplinare di gara indica: 
Al capo 1 punto 1.2 che i termini di esecuzione delle progettazioni definitiva ed 
esecutiva sono soggetti a riduzione in sede di offerta economica 
Per contro 
Al capo 5 pag. 19 che la riduzione di tali termini debba essere inserita 
nell’offerta Tecnico-Qualitativa 
Si chiede di precisare dove debba essere inserita la suddetta riduzione dei 
tempi di progettazione. 
 
Come previsto al Capo 5 del Disciplinare di gara – Contenuto busta B – Offerta tecnico-
qualitativa, l’indicazione della riduzione percentuale da applicarsi sul tempo utile massimo 
per la prestazione, indicato al Capo 1 par. 1.2 del Disciplinare stesso, deve essere inserita 
nella Busta B – Offerta tecnico-qualitativa. 
 
13) In merito alla presentazione della Relazione tecnico-metodologia richiesta al 
punto b) – capo 5  Disciplinare di gara – Contenuto Busta B, si richiede se sia 
possibile disporre la relazione in formato landscape su due colonne da 25 righe? Il 
numero dei caratteri complessivo è pressapoco lo stesso per pagina rispetto alle 35 
linee evidenziate dal disciplinare. 
 
In merito alla presentazione di tale relazione, si prega di attenersi a quanto previsto al 
corrispondente punto del Disciplinare, vale a dire “massimo di 20 (venti) facciate numerate 
formato A4, carattere Arial, 35 righe per facciata p.ti 12” 
 
14) I credit a fondo pagina (elenco partecipanti al RTP) e l’incipit della gara in alto 
sono anch’essi da considerare testo e quindi Arial 12,  oppure possono essere più 
piccoli? 
 
L’intestazione e il piè di pagina non rientrano nel conteggio delle righe, purchè non 
contengano elementi della relazione stessa. 

 
 

15) Nell'area oggetto dell'intervento è previsto un impianto di climatizzazione/ 
condizionamento ex novo oppure è obbligatorio o consigliato l'allaccio a qualche 
sistema di climatizzazione / condizionamento già esistente? 
 
Non vi è alcun obbligo ad allacciarsi al sistema esistente, anche perché il progetto del 
recupero del fabbricato esistente non ha tenuto in conto (per quanto riguarda gli impianti) 
delle esigenze del nuovo volume (palestra + 4 aule). 
 
 
16) Si richiedono chiarimenti in merito alla dimostrazione dei requisiti di capacita' 
economica e finanziaria e tecnico professionale di cui al punto 3.3.b e 3.3.c del 
disciplinare: nel caso di raggruppamento temporaneo di professionisti non ancora 
costituito, in particolare si chiede se ciascun membro nel proprio modello allegato 
C) dovra' indicare solo i servizi da esso svolti in o se a questi vadano aggiunti i 
servizi svolti dagli altri membri del raggruppamento in modo da dimostrare che 
sommando gli importi sono soddisfatti i requisiti richiesti. 
 
In caso di RTP, sia esso costituito o meno – ogni componente dovrà compilare il modello 
C) inserendovi singolarmente i servizi dallo stesso prestati. 
 
 
 
 
 



17) E' necessario allegare una tabella riepilogativa del totale delle somme delle 
opere progettate/dirette dai componenti del raggruppamento a dimostrazione del 
raggiungimento degli importi richiesti? 
 
Per la presentazione della documentazione, si prega di attenersi a quanto previsto negli 
atti di gara. 
 
18) In merito alla compilazione dell'allegato A), in particolare nel caso di 
raggruppamento temporaneo di professionisti da costituirsi, deve essere compilato 
un allegato da parte di ciascun mandante e dal mandatario, oppure si deve 
modificare il modulo e tutti i partecipanti firmano lo stesso? 
 
In caso di RTP non ancora costituito, il modello allegato A) deve essere compilato e 
sottoscritto separatamente dal mandatario e da ognuno dei mandanti. A pag. 3 di tale 
modello, dovrà essere barrata la casella corrispondente alla modalità di partecipazione, 
come mandatario o mandante, e dovrà altresì essere compilata la sottostante tabella 
relativa alla percentuale dei servizi eseguiti da ciascun partecipante al raggruppamento. 
Ogni componente il raggruppamento dovrà poi compilare e sottoscrivere i modelli all. B), 
C) e D); tale documentazione, oltre a quanto ulteriormente richiesto al Capo 5 – Contenuto 
Busta A – del Disciplinare di gara, dovrà essere contenuta in un’unica Busta A – 
Documentazione Amministrativa. 
 


